
2. 2.  2009, Ostrava

Doc. Ing. Stanislav Kocman, Doc. Ing. Stanislav Kocman, PhPh.D..D.

 Stýskala, 2002

6.  ELEKTRICK6.  ELEKTRICKÉÉ PPŘŘÍÍSTROJESTROJE

Osnova pOsnova přřednednášáškyky

• Funkce přístrojů a jejich stavba

• Elektrický oblouk a jeho zhášení

• Spínací přístroje

• Jístící přístroje

• Chrániče



Funkce pFunkce přříístrojstrojůů

• Zapínají a vypínají proud v obvodu 
• Spojují a rozpojují obvod bez proudu 
• Řídí elektrický obvod pro dosažení pož. stavu
• Jistí elektrická za řízení
• Chrání p řed úrazem elektrickým proudem 

 
 

   jistící   spínací 

zdroj spotřebič 

elektrický přístroj 

vedení 

Stavba pStavba přříístrojstrojůů

 

vypínač 

volnoběžka 

svorka 

pevný 
kontakt 

pohyb. 
kontakt 

svorka 

elektromagnet 

pružina  



Kontakty elektrických pKontakty elektrických p řříístrojstroj ůů

• Požadavky na kontakty:
– trvalý pr ůchod proudu v zapnuté poloze 

(dob ře elektricky vodivé, dob ře odvád ět 
teplo z místa styku kontakt ů, odolávat 
korozivním ú činkům prost ředí)

– odolnost proti ú činkům oblouku p ři 
vypínání zkratových proud ů (vysoký 
bod tavení)

– mechanická pevnost
– ekonomická únosnost

• Materiály na výrobu kontakt ů

– tvrdá nebo polotvrdá m ěď, bronz, mosaz
– stříbro, zlato, platina
– spékané materiály - mechanicky 

vytvo řené směsi kov ů, které se obvykle 
skládají ze dvou složek : složky vodivé
(Ag, Cu) a složky zvyšující odolnost v ůči 
účinkům oblouku (W, Ni, Mo, grafit, atd ..)



Elektrický oblouk Elektrický oblouk 

• Vzniká zejména p ři vypínání, ale i 
zapínání elektrického obvodu

 

ZhZhášášeneníí elektrickelektrick éého obloukuho oblouku

• Postupn ě se zvyšuje odpor oblouku, 
tím se snižuje proud tak, až dojde k 
jeho p řerušení.
– prodloužením délky oblouku
– chlazením oblouku
– dělením oblouku na n ěkolik díl čích 

oblouk ů



• Příklad zhášení oblouku 
– Pojistkami (chlazením oblouku)

ÚÚpravy pro urychlenpravy pro urychlen íí zhzhášášeneníí
obloukuoblouku



SpSpíínacnacíí ppřříístrojestroje

• Nesamočinné - ke spínání dochází p římým 
mechanickým p ůsobením na p řístroj 
(kloubové, pákové, stiskací, válcové, 
vačkové, koncové, mikrospína če)

• Samočinné - ke spínání dochází p řivedením 
napětí na ovládací cívku p řístroje, umož ňují
dálkové ovládání (styka če, relé)

vačkový

koncový

stiskacímikrospína č



StykaStyka ččee
• Pro spínání a dálkové ovládání spot řebičů
• Konstru ční provedení:

– hlavní (silové) kontakty - p řenášejí elektrický 
výkon ze zdroje do p řipojeného spot řebiče

– pomocné (ovládací) kontakty - slouží k ovládání, 
blokování p řipojeného spot řebiče a signalizaci 
jeho stavu

– ovládací cívka – jejím p řipojením nebo 
odpojením od nap ětí se spínají nebo rozpínají
hlavní a pomocné kontakty styka če

– elektromagnet s pohyblivou kotvou – zajiš ťuje 
vlastní mechanické spojení či rozpojení kontakt ů

– zhášecí komora – pro zhášení elektrického 
oblouku

PPřřííklad konstrukceklad konstrukce



 1 - pevný kontakt 
2 - pohyblivý kontakt 
3 - ovládací cívka 
4 - kontaktní pružina 
5 - vratná pružina 
6 - kotva elektromagnetu 
7 - kontaktní můstek 
 

RelReléé

• Pro dálkové ovládání spot řebičů
• v provedení elektromechanickém nebo 

elektronickém
– zapínací a vypínací kontakty - slouží k ovládání, 

blokování p řipojeného spot řebiče a signalizaci 
jeho stavu

– ovládací cívka – jejím p řipojením nebo 
odpojením od nap ětí se spínají nebo rozpínají
kontakty relé

• Nejsou ur čena pro spínání spot řebičů v 
silových (hlavních) rozvodech



  

 

pomocné

časové

nadproudové

bezpečnostní

JistJistííccíí ppřříístrojestroje

• Jsou ur čeny k jišt ění elektrických obvod ů

a zařízení před účinky zvýšeného proudu.
• Používají se:

– Pojistky
– Jisti če
– Tepelná nadproudová relé

• Svodi če přepětí



PojistkyPojistky
• Jistí p ředevším proti zkratovým proud ům
• Rozdělení pojistek podle jejich vypínacích 

charakteristik:
– normální - pro jišt ění vedení a spot řebičů
– pomalé - pro jišt ění asynchronních motor ů

– rychlé a velmi rychlé - pro jišt ění obvod ů s 
polovodi čovými sou částkami

• Provedení pojistek:
– trubi čkové - u domácích spot řebičů, měřících 

přístroj ů a elektronických obvod ů

– závitové - pro domovní instalace a pr ůmyslové
rozvody s menšími vypínacími proudy

– nožové - pro vypínání obvod ů s velkými 
jmenovitými proudy

– speciální - v autoinstalaci apod.

VypVyp íínacnac íí charakteristika charakteristika 
 

1000 

2 

4 

1 

3 
I  ..      proud tekoucí pojistkou 
INPOJ …jmenovitý proud pojistky 

1 10 100 

0,1 

1 

10 

100 

104 

tv 
[s] 1) - velmi rychlá  aR 

2) - normální gG 
3) - pomalá gTr 
4) - pomalá aM 



trubi čková závitová

nožová

válcová

automobilová

JistiJisti ččee
• Jistí proti zkrat ům a nadproud ům
• Konstru ční provedení:

– kontaktní systém
– zhášecí systém
– zámek (volnob ěžka) - mechanismus držící

kontaktní ústrojí v zapnuté poloze proti tlaku 
vypínacích pružin

– nadproudová spouš ť (konven ční)- účinkem 
nadproudu nebo zkratu vybavuje zámek nebo 
volnob ěžku 

– mikroprocesorová spouš ť (elektronická) –
vypnutí jisti če na základ ě elektronického 
vyhodnocení chybové ho proudu                                     



• Konven ční nadproudová spouš ť:
– elektromagnetická - chrání p řed účinky 

zkratového proudu, vypíná bez časového 
zpoždění

– zpožďovací (tepelná) - chrání p řed 
dlouhodobým p řetížením, vypíná s jistým 
zpožděním

 

 

Tepelná spoušť 

Cívka elmag.  
spouště 

 

                              Zhášecí komora 
 

           Pohyblivý kontakt 

      Volnoběžka 



SvodiSvodi čče pe přřepepěětt íí
• Ochrana proti ú činkům blesku či 

účinkům přepětí
– pro omezení p řechodných p řepětí nebo 

pro svedení impulsních proudových 
rázů

– Svodi če spínající nap ětí (jisk řišt ě, 
plynové bleskojistky)

– Svodi če omezující nap ětí (varistory, 
supresorové diody)

• Princip: skoková zm ěna impedance p ři 
překročení zapalovací hodnoty nap ětí



•• JiskJisk řřiiššttěě (otev(otev řřenenáá, uzav, uzav řřenenáá))
–– vlastnosti dvlastnosti d áány tvarem a materiny tvarem a materi áálem lem 

elektrod, a vzduchovou mezerou mezi elektrod, a vzduchovou mezerou mezi 
niminimi

•• Plynem plnPlynem pln ěěnnéé bleskojistkybleskojistky
–– plnpln ěěny smny sm ěěssíí vzvzáácných plyncných plyn ůů –– vysokvysok áá

žživotnost a stabilita parametrivotnost a stabilita parametr ůů, kr, kr áátktk áá
doba reakcedoba reakce

•• VaristoryVaristory
–– napnapěťěťovověě zzáávislvisl éé odpory, odpory, šširokirok éé poupou žžitit íí

•• SupresorovSupresorov éé diodydiody
–– nníízkzkéé ochrannochrann éé úúrovnrovn ěě, ochrana nap, ochrana nap řř. . 

elektronických obvodelektronických obvod ůů

bleskojistka

jisk řišt ě

varistor



ChrChráániniččee
• slouží jako ochrana p řed úrazem elektrickým proudem 

v případě zkratu fázového vodi če proti zemi, p ři 
kterém vzniká na kost ře spot řebiče nebezpečné
dotykové nap ětí (nap ř. IdN ≤ 30 mA, tvmax=0,2 s).

• Proudový chráni č obsahuje:
– proudový sou čtový transformátor  (pro všechny pracovní

vodi če)
– citlivé - vybavovací relé
– spínací mechanismus  (pro všechny pracovní vodi če)

• Provedení s ohledem na citlivost (druh proudu):
– AC  .. citlivost na st řídavý proud
– A  .… citlivost na st řídavý a pulzující stejnosm ěrný  proud
– B  … citlivost jako A  a na ss reziduální proudy vznik lé při 

usměrňování

Princip proudovPrincip proudov éého chrho chr áániniččee



Konec pKonec přřednednášáškyky


